
 

 

 

 

Doprovodný program pro základní a střední školy 
Moravskoslezského kraje 

KONCEPCE 

Aktuální motivace dětí a mládeže sportovat je negativně ovlivňována více faktory, než 
tomu bylo dříve. Není to už jen digitální svět, který je pohlcuje, v posledních letech to 
byla i epidemie covidu, která zapříčinila, dá se říct téměř nezvratné, změny v aktivitách, 
preferované teenagery. Zavřená sportoviště, omezení sdružování a v podstatě zákaz 
soutěžení způsobil, že v mnoha sportovních klubech klesly počty mladých sportovců 
až o 40%!*.  

Vizí Českého olympijského výboru vždy byla mj. podpora mládežnického sportu 
a v dnešní době to je především důraz na návrat dětí ke sportu a kontinuální posilování 
členských základen v podstatě v jakémkoliv sportu.  

Moravskoslezský kraj společně s Českým olympijským výborem pořádají v lednu 2025 
Hry XI. zimní olympiády dětí a mládeže. Součástí této největší multisportovní akce 
v ČR je i doprovodný program pro školy. Osloveny budou základní školy a střední 
školy. Program je vhodný pro zapojení zejména žáků 2. stupně ZŠ a středních škol 
(vrstevníci sportovců), nicméně i 1. stupně ZŠ si najdou to své. Český olympijský výbor 
využije svých zkušeností z komunikace se školami z jiných projektů, s organizací 
doprovodných programů na školách, úzkých kontaktů s olympioniky a v neposlední 
řadě svého vzdělávacího programu.       

Vizí pro tento program je zprostředkování zážitků s olympijskou tématikou žákům 
základních a středních škol, motivovat je k fandění reprezentantům (převážně) 
Moravskoslezského kraje na Olympiádě dětí a mládeže, zvýšit o ní povědomí 
a posilovat či probudit v mladých zájem o sport a motivovat k pohybu. 

Olympijské hry v Paříži se konaly půl roku před tím, než zažehne oheň zimní edice 
Olympiády dětí a mládeže v Moravskoslezském kraji. Přípravy ODM se tak nesou na 
této olympijské vlně s francouzským odkazem, která se promítne i do školního 
programu a vyvrcholí v lednu 2025. 

Cíle:  

● propagace Olympiády dětí a mládeže 2025 – pozvánka k účasti a fandění 
spolužákům, kamarádům, vrstevníkům, 

● šíření olympijských myšlenek, 
● představení významných sportovních osobností především z regionu, jako 

ambasadorů akce a jejich zapojení do programu, 
● zprostředkování zážitku z pohybu a fandění, 
● propojení s tradicemi kraje, 
● motivace k pohybu i k pokračování v olympijské cestě. 

*Zdroj: https://www.cuscz.cz/novinky/reprezentativni-pruzkum-cus.html 

 
 
 



 

 

 

Benefity pro školy: 
 
Zapojením do doprovodného programu a plněním úkolů školy, resp. žáci získávají 
zpestření výuky a vyhrávají atraktivní ceny formou zážitků: 
 

● olympijský trénink s olympionikem, 
● výlet na ODM – olympijská atmosféra, fandění, Olympijský dům, setkání 

s olympioniky ad., 
● KOH-I-NOOR výtvarné balíčky pro třídy, 
● status AMBASADOR SPORTU ODM 2025, 
● fundované podklady pro zpestření výuky s olympijskou tématikou zaměřené na 

poslední OH – Paříž 2024, 
● 3x balíček sportovních potřeb, každý v hodnotě 10 000 Kč, 
● možnost být v reportáži České televize. 

 
 
 

3 etapy 

Každá etapa trvá 1 měsíc a obsahuje výzvu nebo soutěž. 

Odměnou jsou výše zmíněné ceny a ... životní zážitek! 

 

BONUSOVÁ ETAPA – ZÁŘÍ/ŘÍJEN 2024 

JMÉNO PRO MASKOTA ODM 2025 

VÝZVA: 

Maskot Olympiády dětí a mládeže 2025 v Moravskoslezském kraji bude odhalen 
10. 9. 2024. Hledáme pro něj jméno. „Vymysli zajímavé jméno a příběh, proč by se tak 
měl jmenovat.“ 

Hodnotit budeme nápad i příběh ke jménu.  

ODMĚNA: Nej jméno se stane oficiálním jménem pro maskota ODM 2025.  

Autoři 3 nejvhodnějších jmen vyhrávají balíček #odmgang (mikina, skleněná lahev, 
čelenka Czech team, kniha Desatero Fair Play). 

 

PRVNÍ ETAPA – ŘÍJEN 2024  

PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA 

VÝZVA: 

„Na hodině TV postav překážkovou dráhu pro maskota ODM 2025 a ukaž, jak ji co 
nejrychleji přejít“. Žáci, případně ve spolupráci s učitelem, natočí video do telefonu 
a zašlou ho koordinátorce programu pro školy (kontakt bude uveden při komunikaci se 
školou). Hodnocena bude pestrost překážkové dráhy, zapojení všech žáků třídy, 

https://www.olympijskytym.cz/files/documents/1662237703_kniha-fairplay-text-final.pdf


 

 

 

atmosféra, body navíc budou moci žáci získat za zpracování videa a umístění loga 
akce a také za využití netradičních pomůcek a předmětů. Video bude mít maximální 
délku 45 vteřin. 

ODMĚNA: 5 nejlepších videí bude odměněno organizací Olympijského tréninku na 
dané škole (v listopadu nebo prosinci). Trénink spočívá v zapojení všech žáků vítězné 
třídy do pestrých, často doposud nevyzkoušených aktivit, které koordinuje moderátor 
a žákům se věnují 3 trenéři včetně známého sportovce. 

V jednání je i zapojení ČT, která by mohla přijet natočit reportáž do několika škol a 
propagovat tak tuto aktivitu i ODM.  

Videa budou v souladu s GDPR zveřejněna ve facebookové skupině programu pro 
školy, vítězná na sítích ODM.  

 

DRUHÁ ETAPA – LISTOPAD 2024 

UKAŽ NÁM SPORTOVNÍ HVĚZDU Z TVÉHO OKOLÍ  

VÝZVA: 

Máš spolužáka, kamaráda nebo někoho ve svém okolí, kdo aktivně sportuje a chystá 
se na nějakou sportovní soutěž, například i na ODM 2025? Dej nám o něm vědět 
a natoč o něm/ní krátký video medailonek. 

Video medailonek by měl obsahovat krátké záběry z tréninku nebo soutěže a video 
rozhovor s daným sportovcem. V rozhovoru můžeš použít následující otázky: 

- Jak se jmenuješ a kolik ti je let? 
- Jaký je tvůj sport a proč ses rozhodl dělat právě tento sport? 
- Jaký je tvůj největší sportovní úspěch? 
- Jak těžké je skloubit sportovní tréninky a studium na škole? 
- Máš nějaký sportovní vzor? 
- Co děláš ve svém volném čase mimo tréninky? 
- Kam bys to chtěl ve sportu dotáhnout? Máš nějaké sportovní sny? 
- Kdo je tvoje největší podpora? 

Hodnocena bude kreativita, zpracování videa a atmosféra ve videu. Video bude mít 
maximální délku 90 vteřin. 

ODMĚNA: Pěti nejlepším třídám přispějeme na dopravu, aby mohly přijet fandit a vidět 
své vzory přímo na ODM 2025 ve Frýdku-Místku či dalších olympijských městech. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘETÍ ETAPA – PROSINEC 2024 + LEDEN 2025 

FANDI A VYHRAJ! 

VÝZVA: 

ODM 2025 se blíží a je potřeba se vybavit na fandění.  
Na podporu fandění moravskoslezské výpravě, krajské soudržnosti, týmovosti 
a radosti ze sportu/pohybu vyhlásíme soutěž „Fandi a vyhraj!“. Cílem je vyrobit 
fandítko – např. transparent nebo předmět, který dělá hluk a povzbuzuje tak sportovce, 
zároveň obsahuje logo akce, minimálně grafický prvek loga (symbol, využívá jeho 
barev). Fandítko může vyrobit každý žák ve třídě nebo ve skupinkách apod. Zástupce 
školy vyhodnotí nejlepší práce, max. 3 za školu, a zasílá je v elektronické podobě na 
adresu koordinátorky doprovodného programu. Ostatní předměty využívají žáci 
k fandění během olympiády (a dalších budoucích soutěžích). 
 
ODMĚNA: 5 nejkreativnějších fandítek vyhrává výtvarný balíček značky KOH-I-NOOR 
pro celou třídu v hodnotě 6 000 Kč. 
 

 
 
 
  



 

 

 

Edukativní část školního programu na Olympiádě dětí a mládeže 2024  
 
VÝCHOZÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
 
Edukativní část připraví Sekce Olympijského vzdělávání pod garancí České olympijské 
akademie ČOV. Tematicky program naváže na Manuál “Základy výchovy 
k olympijským hodnotám”, který slouží jako rámcový program všech vzdělávacích 
aktivit ČOV a který byl přeložen z anglického originálu “Olympic Values Education 
Programme” vydaného Mezinárodním olympijským výborem. Manuál zahrnuje 
vzdělávací texty a aktivity k tématům olympismu a jeho myšlenek a symbolů, 
olympijským hrám a olympijským hodnotám: radosti, fair-play, respektu, snahy 
zlepšovat se, přátelství a životu v rovnováze těla, vůle a mysli.  
Tyto hodnoty, které si děti osvojují při sportu, a které jsou součástí olympismu, je pak 
provázejí i v běžném životě a dávají jim směr. To je i cílem veškerého snažení 
olympijského vzdělávání ČOV. Manuál je volně dostupný zde. 
 
K tématu Olympijských hodnot ČOV dále čerpá z materiálu Fair-play a olympijské 
hodnoty od Olympijského muzea v Lausanne a pro lekce využívá ilustrovaných videí 
zaměřených na olympijské hodnoty se sourozenci Edou a Olou, které ČOV zpracoval 
jako postavičky provázející obsahem olympijského vzdělávání.  
 

  
OBSAH  
 
Obsahem edukativní části bude celkem šest lekcí na témata níže.  
Pro lekce, které si povedou sami učitelé, budou připraveny faktické podklady a také 
zábavné vědomostní aktivity. Lekce mohou školy přirozeně zařadit do výuky do 
různých předmětů (dějepis, zeměpis, výchovy, člověk a jeho svět apod.). 
 
Témata k využití dle uvážení pedagoga: 
 

• Jaké symboly využívalo olympijské hnutí v Paříži 1924? 

• Proč obnovili antické hry? 

• Proč ženy uspořádaly vlastní hry? 

• Co víme o antických olympijských hrách? 

• Kudy běžela první olympijská štafeta v roce 1936? 

• Proč (ne)dopovali? 
 

Tyto materiály jsou k dispozici na webu zde. 

https://www.olympijskytym.cz/files/docs/Vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD/Olympijsk%C3%A1%20v%C3%BDchova/1701_OVEP_Fundamentals_6a_MedRes_compressed.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PLiVtOCXGGfGi3t9KylZ1xpzDiSe9bzS1s
https://www.olympijskytym.cz/olympijske-vzdelavani


 

 

 

 
  

AMBASADOŘI 

 
Pro zpestření programu a zvýšení motivace ke sportu, pohybu jsme vybrali několik 
ambasadorů – významných sportovců, většinou olympioniků, ideálně s vazbou na 
region, zároveň celorepublikově známých a věkem blízkým teenagerům. 
 

• David Pastrňák –hokej, zlato ZODM 2010 a 2012  

• Nikola Ogrodníková – atletika, bronz OH 2024 

• Petra Kvitová – tenis, bronz OH 2016 

• Ondřej Palát – hokej, olympionik 

• Jan Veselý – basketbal, olympionik 

• Pavel Maslák – atletika, olympionik 

• Barbora Malíková – atletika, olympionička 

• Martina Dubovská – lyžování, olympionička 

• Eliška Adamovská – sportovní lezení 
 
 
Budou mít za úkol aktivně se zúčastnit olympijských tréninků (výhra soutěže „Ukaž 
nám sportovní hvězdu z tvého okolí“) – zajistí rozcvičku a část programu, 
autogramiádu. Během ODM se setkají s žáky, které v rámci výhry přivezeme na akci. 
Budou je moci potkat na sportovišti a/nebo v Olympijském domě, v zóně EDA. 
Ambasadoři jsou významní influenceři a obvykle mají své profily na sociálních sítích. 
Spolupráce s nimi bude domluvena i v oblasti komunikace před akcí, i během ní. 
Někteří z nich se, vzhledem ke svým sportovním povinnostem, nebudou moci akce 
fyzicky zúčastnit, proto s nimi budeme spolupracovat pouze virtuálně – podpoří aktivity 
dětí na svých sociálních sítích.  
 
 
 

KOMUNIKACE PROGRAMU PRO ŠKOLY 

 
Vedení základních, středních škol a víceletých gymnázií v regionu oslovíme dopisem 
s podrobným konceptem a odkazem na pravidla soutěže. Pro přihlášení a následnou 
jednoduchou komunikaci, využijí ředitelé škol Google formulář. 
 
Pro komunikaci s učiteli i žáky založíme uzavřenou facebookovou skupinu, 
do které budou moci školy sdílet své výsledky práce a budou zde vyvěšena jména 
výherců i příběhy, jak si užívají výher. Další výhodou je, že budou flexibilně informováni 
ze strany organizátorů o novinkách blížící se akce.  
 
Pro komunikaci s veřejností využijeme digitální platformy Českého olympijského 
výboru, převážně olympijskytym.cz/odm, Facebook a Instagram Olympiády dětí 
a mládeže, web kraje. V rámci tiskové zprávy připravované v podzimním a následně 
zimním období, v rámci akce, zmíníme tento doprovodný program.  
 
 
  



 

 

 

 

ČASOVÝ HARMONOGRAM 

 
ČERVEN 2024 

- oslovení škol v Moravskoslezském kraji a rozeslání podkladů pro realizaci 
aktivit na školách (online) 

 
SRPEN 2024 

- druhé kolo oslovení škol v Moravskoslezském kraji a rozeslání podkladů pro 
realizaci aktivit na školách (online) 

 
ZÁŘÍ 2024 

- příjem přihlášek přes Google formulář  
- uzavíraní počtu přihlášených škol  
- zahájení komunikace na uzavřené facebookové skupině  

 
ŘÍJEN 2024 

- ETAPA 1 
 

LISTOPAD 2024 
- ETAPA 2  

 
PROSINEC 2024 

- ETAPA 3 
 
LEDEN 2025 

- ETAPA 3 
 

- vyhlášení celkových vítězů 
- příprava a realizace výher  
- příprava a realizace zájezdů vítězných škol na olympiádu 
- „Edu zóna“ v olympijském domě 

 
 
Průběžně probíhá komunikace s veřejností na kanálech Olympiády dětí a mládeže, 
kraje, škol a monitoring v podobě fotografií a videí.  
 

Škola, která se zapojí do programu získává samolepku s logem akce např. na dveře 
„Fandíme Olympiádě dětí a mládeže“/ „Ambasador sportu Olympiády dětí a mládeže“.  
 

 
 

ZÁVĚR 

 
Věříme, že za pomoci výše popsaných nástrojů a zvolené strategie se nám společně 
podaří v dětech a mladých lidech probudit zájem o sport a ti, kteří již sportují, v tomto 
zájmu podpořit. Věříme, že díky programu pro školy, oslovíme nejen žáky a jejich 
pedagogy, ale prostřednictvím nich i rodiče a širší veřejnost v regionu a zábavnou 
a edukativní formou jim předáme olympijské myšlenky. Přijměte pozvání k fandění, 
k účasti na ODM, a budete obohaceni o skvělý zážitek. 



 

 

 

 
Pojďte si s námi užít největší sportovní svátek v Česku – Olympiádu dětí 
a mládeže v Moravskoslezském kraji! 
 
Prohlédni si, jak vypadal doprovodný program pro školy v Jihočeském kraji 
minulý školský rok 2023/2024 – video tady. 
 

 

 

https://drive.google.com/file/d/1c_mgaQHK0oV5CIg2SU0DJi-lgRPiFQzb/view

